membranaceo involucro præditam esse reputat, quidquod plane polypi *lapidei* memoriam faciunt A. N. C. dec. 2 anno 5. obs. 83. non minus Polypum album, firmum & vere nervosum nulla digitii frictione separabilem allegat *Diemer-brueck Anatom.* p. 403. sic Polypum peculiaribus venis instrutum idem author l. c. & *Lowerus de Corde cap. 2.* p. 142. referunt: *Morgagnus* vero in *Adversario V.* p. 40. venulas in tali polypo fuisse dubitat & autumat, quod ejusmodi tubuli ex sanguine efformati sint: annexit, quod neque ipse neque *Malpighius* unquam tales venulas in polypo reperirent: ex quibus facile inclarescit, quanta sit *differentia substantiae* in hoc *irregulari concreto*: hinc *Pissinus* in *epistola de polypo sanguini melancholico*, *Bartoletus Libr. 4. methodi de differentia respirationis cap. XI.* succis crudis vescicis tribuit, quod *materiale* causam pro cordis polypo constituant: Nos quidem admittimus variorum humorum applicationem ad hujus *Polypi* genesis, unde etiam *differentia coloris & consistentie* illius derivari meretur: ut nunc talis concretio magis *sanguinea*, alibi vero magis *lymphatica & mucaginosa* existat, licet fibresam polypi compagem *Malpighius* fibris cum sanguine fluctuantibus, utut nondum demonstratis, sed tantum suppositis, adscribat: Est itaque Polypus quoad suam *substantiam* tale *irregularare grumo-fibrosum* concrementum, quod tam *mole & magnitudine*, quam *figura & extensio* sua, ferme in quolibet individuo discrepat.

## §. III.

Ab hac *generali præparatione* nunc ulterius progredimur ad *Historiam* illius morbi, qui a *Cordis Polypo* proveneire solet, texendam, ubi mox alias circumstantias, quæ *subjecta*, hoc polypo laborantia, concernunt, annotabimus: Quod itaque *Ætatem* attinet, in qua ejusmodi polypus Cordis homines corripere solet, tunc quidem teste *observatione anatomica*, & ex conformitate *causarum*, quæ ejus-

B modi

modi concrementa invitare solent, ipse natu majoribus paulo familiarior esse solet, quamvis exempla constent, quod juniores etiam homines, infantes &que ac adolescentulos, occupaverit, quales historias inter alios, allegat Bonetus in Sepulchreto anatomico Libr. 2. Sect. XI. obs. 6. §. 1. & Libr. IV. Sect. XII. obs. XIX. Lib. 2. Sect. 8. obs. 14. §. 2. Proinde non omnia Temperamenta in hunc affectum inclinant, sed maiorem dispositionem ad eundem habent Melancholici, qualicunque alterius temperamenti commixtione gaudent, siquidem *sanguis melancholicus* ad tales congruencias facilius proclivis est, hinc Pissinus, ut antea a nobis modo notatum fuit, hos polypos a *sanguine melancholico* deducere solet: Subinde deprehenduntur interdum ejusmodi subjecta evidenter & eminenter *plethora*, sicut eadem *plethora* ad polypi hujus concretionem multum contribuit; neque cum silentio illa notatu digna circumstantia præreunda est, quod in ejusmodi ægrotantibus præcurrentia molimina *haemorrhagica*, in junioribus *haemoptryica*, in adultioribus *haemorrhoidalia*, nec non *auctualia* talia sanguinis profluvia, quæ vero postea in *anomalum* statum degenerarunt, observata fuerint. Quo denuo referri meretur, prædictus casus polypi cordis celebri pratico Dno. D. Goblio communicatus, qui ex *Haemorrhoidum* turbis ortum traxit, & reminiscitur hac occasione D. D. Præses alicujus junioris vi-  
due chilarchæ conjugis, quæ ex subitanæ *mensum* suppressione *Cordis Polypum* & phthisi naæta erat: Porro notatu etiam digna est circumstantia, quod observatores passim etiam reminiscantur, quomodo in subjectis, quæ *Peripneumonia* laborarunt, & succubuerunt, cordis polypi reperti fuerint, conf. Bonetus in Sepulchreto Anatomico, Libr. IV. Sect. 12. obs. 19. & Act. Berol. Vol. IV. p. 66. 68. insuper etiam in polyposis talibus subjectis observatum fuit, quod *sedentarie* vita illa addicta fuerint, quod *copiosores* cibos ingesserint, *parcius* vero *potulenta* fluidiora & temperatoria assumserint,

rint, quod e potulentis, *saturatoria & spissiora* selegerint, quod *cibis crassioribus viscidiорibus, frigidioribus*, ex parte etiam *acidis & austeri* sua fuerint, quod in diæta *intemperata & irregulari*, nec non in reliquo *regimine confuso*, turbulentio, maxime quidem *refrigerante* constituta fuerint, quod *negligentiores ordinariarum evacuationum* successum, maxime vero frequent orem *alvi segnitiem & adstrictionem* experta sint, quod alii alimentis & potulentis *incrassantibus, adstringentibus, sanguinis dyscrasiam* conciliantibus fructa sint; quo ex parte commode referri possunt *vina acida, austera & recentia*, ut & incongruus atque immodicus haustus *spiritus ardentes*; quod porro in negotio *respirationis* variis offenditionibus exposita fuerint, quod etiam aliqua illorum, interna *concretione pulmonum cum pleura* laboraverint &c. que singulæ circumstantiae sicut in *historica* hujus affectus delineatione obliterari minime debent, ita simul complectuntur *Historiam illarum causarum*, quæ ad hujus *Polypi genesis* contribuere deprehenduntur.

## §. IV.

Quod vero nunc ipsa *morbosa pathemata* attinet, ex quibus *Polypus* in *Corde praesens agnoscit & declarari potest*, ita quidem *Willisius in pharmacia rationali Sect. VI. part. 1. cap. 3.* dicit, quod hic polypus difficulter agnoscatur & rariſſime curetur; interea tamen hæc *Diagnosis* non penitus impossibilis est, modo attente & prudenter instituatur; Et ita quidem dantur signa *Pathognomonica* huic affectui *essentialia*, quæ vero *ob hanc circumstantiam quadantenus* discrepant, quando polypus postea vel *crassius ventriculis* coridis inhærere vel per *vasa pulmonalia sanguifera extensus* observatur: Ita enim *Polypo Cordis* laborantes gravi *angustia* laborant, que *ab aliis anxietatibus* admودum discrepat, siquidem patientes paulo *attentiores & judiciosores*, *ango rem in corde obvium* describere sciunt, qui *angor non modo*

do per intervalla exacerbatur, sed eousque increbescit, ut ejusmodi patientes in *lipothymias* valde proni sint, quippe quæ signa *Anxietatis & Syncopes* in historia quadam medica *Polypo cordis* adscribuntur in A. N. C. Dec. 2. anno X. obs. 160. deinde hunc polypum cordis communiter etiam *Palpitatio cordis* comittatur, conf. *Sylvius* in *Prax. medica* Libr. I. cap. 35. *Bonetus* anat. *Pract.* L. 2. Sect. 8. obs. 10. & 12.-14. A. N. C. dec. 2. an. 6. obs. 232. ubi titulus: *cordis palpitatio diuturna a polypis cordis in utroque cordis ventriculo lethalis*, quemadmodum *Lentilius* in *Miscell. medico-practicis* part. 1. p. 292. e frequenti *cordis palpitatione & subitanea morte ad polypum cordis* argumentatur, & hæc palpitatio, non modo vehemens, sed etiam frequens & cum prædicta anxietate valde conjuncta existit: *Pulsus* in talibus polyposis subiectis est valde turbulentus, *inequalis*, modo *debilis*, modo *durus*; non raro *intercurrents & interceptus*, cuius characteris reminiscuntur, *B. Wedelius* in *Exercitationibus medico-philologicis* exercit. XIII. *Vesalius* in *anat.* L. 1. cap. V. *Riverius* cent. IV. obs. 21. *Bonetus* anat. *pract.* Libr. 2. Sect. 9. obs. X. in non-nullis polypo cordis laborantibus subiectis concurrent simul molimina *hemopyrica*, sicut polypi cordis in *Flæmoptycico* mentio occurrit in A. N. C. dec. 2. anno IV. obs. 193.: Communiter affliguntur tales patientes cum valde angustante *Phlegosi*, aliquando vero iterum cum valde suspecta & cum multo angore conjuncta *refrigeratione corporis*, quippe quæ signa ut plurimum talem internam angustiam comitantur; sub hoc *confuso* morbi statu *color naturalis* in facie valde mutatur, unde *Wepferus* in *Tractatu de cicuta aquatica* p. 55. dicit, *polypo cordis laborantes* facie livescunt aut pallent, in extremis levi ex causa frigescunt; conf. *Albinus* *disputatione de polypis* §. XL. quando vero vicissim nova exacerbatio supervenit, tunc evenit etiam interdum, ut sub gravi *dyspnæa ægrotantes* in facie rubescant & venæ in capite admodum *intumescent*; omnes functiones in hisce ægrotantibus valde sunt læse